ПРОТОКОЛ № 6

Межведомственной комиссии по противодействию коррупции на
территории муниципального образования «Старомайнский район»

26 июня 2025 года
14.00 ч.

р.п. Старая Майна

Лебедева В.И. - Председатель Межведомственной комиссии по про-
тиводействию коррупции на  территории муници-
пального образования «Старомайнский район»;

Чебаков М.Н. - Заместитель председателя Межведомственной комис-

сии по противодействию коррупции на  территории

муниципального образования «Старомайнский рай-

он»;

Рожкова Н.О. - Секретарь Межведомственной комиссии по противо-

действию коррупции на  территории муниципального

образования «Старомайнский район».

Присутствовали 6 членов Межведомственной комиссии: Еграшкина Н.Е., Цы-

зырова Г.Ф., Никишина Н.А., Измайлов А.Н., Вагина Л.Л., Ильин П.Ю.

Приглашѐнные:

Федотова Е.Н. –  Начальник Управления правового обеспечения ОМСУ и МС Ад-
министрации МО «Старомайнский район»;
Мухамедов Р.Р. – старший помощник Прокурора Старомайнского района Уль-

яновской области,  младший советник юстиции.

Фадеева А.С. – начальник Управления финансов МО «Старомайнский район»;

Крыш А.И.  – Начальник отдела ГО,ЧС и взаимодействия с правоохранитель-

ными органами Администрации МО «Старомайнский район»;

Курицына Е.В. – и.о. начальника Управления образования МО «Старомайнский

район».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово

Докладчик (5 мин.) – Лебедева В.И.

2. Профилактические мероприятия по противодействию коррупции

при рассмотрении вопросов использования бюджетных средств в различ-

ных социально-экономических сферах.

Докладчик (15 мин.) – Фадеева А.С..

3. Взаимодействие с правоохранительными органами, Недопущение

составления неофициальной отчетности и использования поддельных до-

кументов.

Докладчик (10 мин.) –   Крыш А.И.

 2

         4. Организация горячего питания учащихся общеобразовательных

учреждений.

Докладчик (10 мин.) –   Курицына Е.В.

Рассмотрение вопросов повестки дня:

           1.СЛУШАЛИ:  Лебедеву В.И.  ознакомила с повесткой заседания.

  2. СЛУШАЛИ: Фадееву А.С., которая сообщила следующее:

- При формировании проекта бюджета, а также при внесении изменений в

решение о бюджете, потребность представленная главными распорядителями

бюджетных средств, рассматривается на бюджетной комиссии, в состав

которой входят в том числе представители общественной палаты, старосты

поселений. Подготовленный проект проходит согласование у Министерства

финансов Ульяновской области, направляется в прокуратуру, размещается на

сайте Администрации МО «Старомайнский район» на обсуждение населению.

 Нормативные правовые акты в обязательном порядке проходят

антикоррупционную экспертизу. Проект бюджета выносится на публичные

слушания.

РЕШИЛИ: принять предоставленную информацию к сведению.

 3.СЛУШАЛИ: Крыша А.А., который сообщил следующее:

- Благодаря тесному взаимодействию администрации муниципального образо-

вания «Старомайнский район» с правоохранительными органами нам удалось

достичь определѐнных результатов в укреплении правопорядка, профилактике

правонарушений, обеспечении общественной безопасности.

Снижен рост грабежей имущества граждан, разбойных нападений, поврежде-

ний имущества граждан, преступлений связанных с незаконным оборотом

наркотических веществ, краж из автомобилей, телефонов, карманных краж.

Снижено количество преступлений, совершаемых лицами, состоящими на про-

филактических учетах, на бытовой почве, в состоянии опьянения.

Для профилактики преступлений изготавливалось необходимое количество па-

мяток, направленных на профилактику мошенничеств, квартирных краж, про-

филактику терроризма и наркомании. В социальных сетях и средствах массовой

информации размещалось около 700 информаций о работе правоохранительных

органов и проводимой ими работе на территории муниципального образования

«Старомайнский район».

 3

В настоящее время установлена персо- нальная ответственность работников

администрации МО «Старомайнский район» за составление неофициальной от-

четности и использования поддельных документов, в компетенцию которых

входит подготовка, составление, представление, направление отчетности и

иных документов. Осуществляется постоянное проведение проверок на пред-

мет подлинности документов, образующихся у работников. При проведении

проверок учитывается, что подлинность документов устанавливается путем

проверки реальности имеющихся в них подписей должностных лиц и соответ-

ствия составления документов датам, отражения в них информации, фактов и

т.д. После установления их подлинности, проверяются документы по существу,

то есть с точки зрения достоверности, законности отраженных в них информа-

ции, фактах и т.д. Достоверность операций, зафиксированных в документах,

проверяется изучением этих документов и взаимосвязанных с ними докумен-

тов, опросом соответствующих должностных лиц, осмотром объектов в натуре.

Законность отраженных в документах операций устанавливается путем провер-

ки их соответствия действующему законодательству.

РЕШИЛИ: принять данную информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ: Курицыну Е.В., которая сообщила следующее:

- Организация горячего питания в общеобразовательных организациях

регулируется нормативными документами, включая Федеральные законы РФ от

02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и санитарные

нормы. Большое внимание уделяется тому, чтобы школьники получали каче-

ственное, здоровое, полноценное и сбалансированное горячее питание.

На территории муниципального образования «Старомайнский район» в

11 общеобразовательных организациях в 2024/2025 учебном году обучающихся

1370 человек.  Из них охвачено питанием на май 2025 года 1309 обучающихся,

что составляет 96 %. Из них обучающихся:

1) с 1-4 класс - 499 человек, из них:

- завтраком - 0 человек;

  - обедом - 217 человек;

- завтраком и обедом - 282 человек.

2) с 5-11 класс - 810 человек из них:

- завтраком – 221 человек;

- обедом - 361 человек;

- завтраком и обедом - 228 человек.

Льготные категории обучающихся, обеспеченные бесплатным горячим

питанием - 406 человек, из них:

- дети из малообеспеченных семей – 131 человек;

- дети из многодетных семей - 205 человек;

- дети ОВЗ +надомники+ инвалиды с ОВЗ - 104 человека;

- дети из семей, находящихся в социально-опасном положении -10 чело-

век;

 4

- дети участников СВО - 68 чело- век;

- дети погибших участников СВО - 7 человек;

- дети инвалиды - 6 человек;

- дети, воспитывающиеся в замещающих семьях - 25 человек;

- дети ТЖС - 1 человек, из них:

1) с 1-4 класс - 40 человек  (без учета одноразового питания за счет феде-

ральных средств);

  2) с 5-11 класс - 366 человек.

  В общеобразовательных организациях имеются дети с пищевыми

особенностями питания - 3 человека, из них: с 1-4 класс – 2 человека, с 1-5

класс - 1 человек. Один ребенок питается в школе, принося свою еду. Двое де-

тей питаются дома.

В 2024/2025 учебном году  стоимость горячих завтраков составляет – 85

(восемьдесят пять) рублей (с 1- 11 класс), стоимость горячих обедов с 1- 4 класс

– 107 (сто семь) рублей 21 копейка, стоимость горячих обедов с 5 - 11 класс со-

ставляет-125 (сто двадцать пять) рублей.

 Стоимость компенсации надомникам составляет 210 (двести десять) руб-

лей.

В общеобразовательных организациях муниципального образования

«Старомайнский район» действует родительский контроль питания. Родители

имеют доступ на пищеблок и регулярно проводят оценку качества питания

обучающихся. На сегодняшний день жалоб на качество питания не поступало.

Организация летнего отдыха - один из важных аспектов образовательной

деятельности. Организованная деятельность детей в летний период позволяет

сделать педагогический процесс непрерывным в течение всего года. Цель орга-

низации летнего оздоровительного отдыха для обучающихся в лагерях с днев-

ным пребыванием - создание благоприятных условий для укрепления здоровья

и организации досуга учащихся во время летних каникул. Обязательным явля-

ется вовлечение в лагеря детей из малоимущих семей, а также детей с отклоне-

ниями в поведении (состоящих на различных видах профилактического учѐта в

органах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовер-

шеннолетних).

Ежегодно для обучающихся общеобразовательных организаций района

организуются пришкольные летние дневные оздоровительные лагеря, лагеря

труда и отдыха.

В 2025 году в период летних каникул на территории муниципального об-

разования «Старомайнский район» будет действовать на базах общеобразова-

тельных организаций 10 летних оздоровительных лагеря и 4 лагеря труда и от-

дыха.

Во всех общеобразовательных организациях разработаны программы

летнего отдыха, включающие комплекс мероприятий и занятий по оздоровле-

нию, досугу, развитию познавательной деятельности и патриотическому воспи-

танию детей.

Общая численность детей в летних оздоровительных лагерях составит

506 человек, из которых 336 относятся к льготной категории детей.

В лагерях труда и отдыха численность детей составит 32 ребенка, из ко-

торых 16 детей льготной категории.

 5

Так же в Управлении образова- ния муниципального образования

«Старомайнский район» ежегодно проводится приѐм заявлений на загородные

оздоровительные лагеря, расположенные на территории Ульяновской области.

В ходе заявочной кампании в 2025 году принято 11 заявок на путѐвки в

загородные оздоровительные лагеря за частичную стоимость и 31 заявка на

бесплатные путѐвки в загородные оздоровительные лагеря, из которых 1 заявка

по категории дети участников СВО. При выборе летних загородных оздорови-

тельных лагерей выбирали: ДООЛ «Звѐздочка» Мелекесского района, СОЛ

«Ласточка» МБУ спортивная школа «Фаворит», ООО Санаторий «Радон», ОГ-

БОУ Центр ППМС «Центр патологии речи», ООО «Смарт».

РЕШИЛИ: принять данную информацию к сведению.

Лебедева В.И.: На сегодня повестка дня исчерпана, объявляю заседание

Комиссии закрытым. Всем спасибо за работу.

                Председатель                                                                                В.И. Лебедева

                Секретарь                                                                                      Н.О.Рожкова